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göre münakaşa etmiş, tâli yap ı  katları nı  da bu iki safhaya dağı tmışt ı r. I a'ain 
yangı nla sona erdiği ve bu enkaz ı n üstüne I b'nin kurulduğu bildirilmiş  ve Il!. 
medeniyetle Hitit katları n ı n birbirine olan münasebeti üstünde durulduktan 
sonra, Boğazköy'deki Hitit medeniyetinin töli safhaları  ayrı  ayrı  gözden 
geçirilmiştir. 

En son olarak Alacahöyük üstünde durulmuş  ve ünlü mezarları n M. ö. 
2300-2000 y ı l ı na ait olduğu söylenmek suretiyle, bugüne kadar teklif edilen 
ciddi tarihlere bir yenisi daha eklenmiş  oldu. Schaeffer, kı ral mezarları nı n III. 
Troia ile çağdaş  olduğunu, bilhassa belirtmiş  ve ayrıca beşinci yapı  katı nda 
görülen yangı n ı n 11. Troia'nı nki ile çağdaş  olduğunu ve mezarların daha üstte 
bulunduğunu, çizdiği kesitlerlerle de isbata çalışmıştır. A laca'da III. yii, Ali-
şar'da I a'yı , Troia'da II. katı  2400 veya 2300'de ortadan kaldı ran yangı n felâ-
keti, bütün elnasya memleketlerinde müşterektir ; hatta M ısı r'ı n Eski Devleti'de 
buna kurban gitmiştir. Alaca'da bu felâketten sonra, bir aksi tesir halinde parlı yan 
yüksek medeniyeti k ı ral mezarları  ile, Il katı n moniimental binaları  temsil etmiştir. 
Troia bahsı nde de açı kladığı  gibi, Schaeffer'e g:ire Alacahöyük mezarları , III. 
Tarsus, Alişar'ın lb, Tepe-Hisar'ı n ili., Eski Ugarit'in 3'ii ve Tel-Ahmar'ı n hy-
pogaeum'u ile çağdaşt ı r ; hatta Boğrazköy'ün V. katı  da bu safhaya kadar yük-
seltilmiştir. 

Konferanscı  Alaca'n ı n Hitit katlar ı n ı  ilk raporlara göre tasnif etmiş, baş-
langıç ve devamı n ı  alıştığımı zdan farklı  olarak ele almışt ı r. 

Schaeffer'in biribirinden esaslı  surette farklı  olan ve muhtelif kültiir böl-
gelerini temsil eden merkezleri topluca ele alması, ve bilhassa yangı n ve zelzele 
katları  üstünde büyük bir dikkat ve titizlikle durması, konferansları ndan azami 
derecede faydalanmam ı zı  sağlamıştı r. Ayrıca henüz kesin raporları  yay ı nlanm ı-
yan kazı ları n bütün malzemesini görmek imkânına sahip olan mütehassı sları m ı-
zı n da bu münakaşalı  konferanslara kat ı lmış  olmaları , üç gün süren ciddi bir 
kollegium havası n ı n esmesini sağlamıştı r. Böylece konferansçı  bütün Anadolu 
ve önasya kültürlerinin mukayeseli stratig,rafileri hahsinde ileri sürülen görüş-
leri tahlil etmek imkanı n ı  bulmuş  ve buradaki çalışmalardan duyduğu bazı  tek-
rarlamaktan zevk aldığı n ı , yeni bir çok şeyler öğrendiğini, Türkçe neşriyatı n 
iki dille yapı lması nı  temenni ettiğini bildirmiştir. 

TAHSIN ÖZGOÇ 

R. J. BRAIDWOOD'UN KONFERANSI 

Ş ikago Şarkiyat Enstitüsü'nün Amik Ovası ndaki kazı lar ı na arkeolog olarak işti- 
rak eden ve burada açığa çı karı lan ilk kültürler üstünde çalışan R. J. Braid-

wood, 1947 y ı l ı nı n Aralı k ayı nda Irak'a giderken Ankara'ya uğramış, mütehassıs-
ları mı zla ve bilhassa kendi sahası  üstünde uğraşanlarla mesleki görüşmelerde 
bulunmuştur. Bundan başka, Dil ve Tarih-Coğrafya Fakültesinde henüz yayı n-
lanmı yan ve ilim dünyasın ı n sabı rsı zlı kla oeklediği Amik Ovası  kazı lar ının ışığa 
çı kardığı  ilk medeniyetler hakkında münakaşalı  bir konferans vermiştir. 

Braidwood bu konferansında Amik Ovası  kültürlerinin bir tablosunu çizmiş  
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ve bunları  başlangıçtan «Neolitik safhadan• Orta çağlara kadar takip etmiştir. 

Konuşmasını  bilhassa Tel-el-Ciideyde'de sağlanan stratigrafiye inhisar ettiren 

mütehassı s, yalnız başlangı çtan "Neolitik medeniyetten• M. ö. 2000 yı lına, yani, 

IX. tabakanın sonuna kadar devam eden kültürler üstünde durmuş  ve her biri-

nin esas vası fları nı  ayrı  ayrı  izah etmiştir. Bunları n çoğu,Anadolu arkeolojisinde 

ihtisaslaşanlara yeni olmamakla beraber, Braidwood'un ince metodu, tasnifteki 

titizliği, problemlere vukufu, teknik ve şekil değişikliklerini sezişteki mahareti, 
mulcayeselerindeki isabeti ve hele, laboratuvar mesaisine dayanan usulü tama-
men yenidir. 

XIV. den IX. ya kadar inen bu kültür katları  A'dan J'ye kadar olmak 

üzere, on fail safhaya bölünmüştür. Tepeye doğru gidildikçe üç tali seviyeye ay-

rı lan XIII. kattan önce ve çanak Omleğine göre iki safhalı  olan XIV. ile 

XIII. arasında karanlık/şüpheli bir tabaka daha mevcuttur ki, bunu Tel-Kurdu 

kazı sı  aydı nlatmaktadı r. Bir köy medeniyetini temsil eden A safhası , ana top-

rak üstüne kurulmuş  olup, koyu renkli ve perdahlı  bir çanak çömlek nevi ile 
karakterlenmektedir. Bunun tekamülü olan B'de ise, Kuzey Mezopotamya'daki ilk 
medeniyetleri en iyi temsil eden Tel-Hassuna ile bir münasebet vardı r. Suriye-Çu-
kurova •Syro-Cilician» medeniyetleri olarak adlanan bu safhaları n iiçüncüsünde, 

yani C'de Tel-Halaf kültürünün ilk tesiri görülmektedir. Bunu Hassuna üstünden 

Tepe- Sialk'a kadar genişletmek daima mümkündür. Mahalli Tel-Halaf'dan El-Ubei-

d'e intikal D'de olmuştur. Kuzey Mezopotamya'daki El-Ubeid'in ikinci/geç safhası  
kendisini E'de ve büyük ölçüde göstermiştir. Buraya kadar devamlı  bir tekâmül 

takip eden kültürlerde, ilk kesin değişiklik F'de, yani Uruk medeniyetine ait 

asarı n görülmesiyle başlar. Bundan sonraki tekâmülde gene esaslı  bir değişiklik 

yoktur. 
Konferansçı , Hatay'ın Çukurova'ya bakı nca, Doğu tesirlerine daha çok açık 

olduğunu ve bu tesirlerin aşağıdan yukarı ya doğru arttığını  belirtmiştir. Ayrı ca 

Braidwood, Hatay-Çukarova'daki bu ilk köy medeniyetlerinin Anadolu ve Ege'ye 

yayı lan medeniyetin beşiğini teşkil ettiğini de sözlerine eklemiştir. XII. tabaka 

çerçevesine giren G safhası  Mısır'ı n birinci hanedaniyle Mezopotamya'nın Cemdet-

nasr medeniyeti ve ilk inkı tadan sonraki yerli kültürün kaynaştı k], kronoloji 

imkanları nın arttığı  bir seviyeyi temsil etmektedir. Hafir ilk defa bu safhayı  
nisbi rakamlarla • 3500 - 3000 » ifade etmeği denemiştir. Xl. tabakaya tekabül 

eden H safhası , yeni bir geleneğin örneğini vermektedir. Burada yerli an'anenin 

devamı  bariz olmakla beraber, İç Anadolu'dan gelen tesirlerin derecesi de pek 

ayd ı ndı r. Anadolu kronolojisi münasebetiyle K. Bittel ve bizim de üstünde sık 

sık durduğumuz bu kata Braidwood, 3000 - 2600 yı lı nı  teklif etmiş, ve kı rmızı-
siyah astarlı  kapları n iistünliiğiinii belirtmiştir 1 . X. katı n I. safhası nda • 2600-

2300 • H ananesi devam etmekle beraber, Til-Barsip üstünden gelen tesirler de 
küçümsenmiyecek bir ölçüdedir. IX. ya tekabül eden rnin en büyük önemi, 
Troia ve İç Anadolu'dakilere benziyen çift kulplu bardaklara « depas amphiky- 

1 Alişar'daki I a medeniyetinin bahis konusu olduğu bu safhaya ait malzemenin iyice yayını -

lanması, Anadolu'dakileri tarihlendirme bakımından çok işimiz° yarıyaeaktır. Bununla beraber, 

burada yeri gelmişken bu safhanın iç Anadolu'da Kalkolitik medeniyetin en son safhasına ve hele 

Bakır Çağının ilk ve orta katlarına tekabül ettiğini ; Anadolu'da bunun altında da daha eski bir 

medeniyet ve yapı  katlarının varlığını  belirtmeliyim. 

Belletan e. XII, F. 18 
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pellon » sahip olması d ı r. Bunlar Iconferanaçı n ı n bu safha için teklif ettiği »2300-
2000 >> tarihini — kelimenin tam manasiyle — doğrulmaktad ı r. Bu katta nemli 
iken diizeltilmiş  çanak çömlekle, boyal ı lar pek boldur. 

Bundrn sonra konferansçı  Iran - Suriye - Mısı r ve Anadolu'nun ilk köy kül-
türleri üstünde durmuş, çeşitli soruları  ceyapland ı rmış  ve karanlı k noktaların 
aydı nlanması  yoluna girilerek, Anadolu kronolojisi bahsinde bir ad ı m daha ileriye 
gidilmiştir. 

TAHSIN ÖZGOÇ 

-k 

TÜRKISTAN'DA VE ALTAYLAR'DA SON YILLARDA 
YAPILAN ARKEOLOJI ARAŞTIRMALARI 

T ürkistan'ı n Buhara:Hive, Fergane ve Yedisu ülkelerinde ve Altaylar'da son on 
yı l içinde yapı lan arkeoloji araşt ı rmalar ı nı n sonuçları  Sovyet arkeoloji dergi-

lerinde arka arkaya haber verilmektedir. Çok k ısa raporlar halinde verilen bu 
haberlerde bile Türk siyasi ve kültür tarihini ilgilendiren önemli yeni bilgilere 
rastlanmaktad ı r. 

Yedisu'da Talas, Çu, Sar ı su ve İ li ı rmakları  boyları nda yapı lan arkeoloji 
araştı rmalar ı n ı  idare eden arkeolog ve tarihçi A. N. Bernştam taraf ı ndan yayı n-
lanan raporlara göre (Krat. Soob. İİMK, IV) Bigöl çevresinde Berkkarı n denilen 
yerde 31 kurgan aç ı lmış t ı r. Bunlardan elde edilen ölü hedyelerine (kapkacaklar, 
çanak kı r ı klar ı , altı ndan yapı lmış  süs eşyası , demir bı çak, arslan resimleri bulu-
npn kemer tokaları  v. b. kültür kal ı ntı lar ı na) göre bu kurganları  bı rakan kavim 
güneşe, aya, y ı ldı zlara ve kuyruklu y ı ld ı zlara tapmış  olduğu açı kca anlaşı lmak-
tad ı r. Bu mezarlar M. ö. Il!. ve M. s. II. yüzyı llar arası na ait sanı lmaktad ı r. 
Bu mezarlar ı n çoğu soyulmıştı r. V111.-IX. yiizy ı llara ait bir islam kasabası  hare-
besinde bulunan şamdanlardan bir tanesi bu eski mezarlardan birinde bulun-
muştur ki VIL-1X. yüzyı llarda soyguncular taraf ı ndan bı rakı ldığinda şüphe 
yoktur. 

Eski Çin kaynakları n ı n ve Rubruk'un verdiği haberlere dayanarak şehir ve 
kasaba harabeleri aranı rken Döngen Karatal denilen yerde eski K ı yal ı k harabesi 
bulunmuştur. 1253 yı l ı nda Rubruk bu şehirde bulunmuştu. Rubruk'un zikrettiği 
Ekvius şehrinin harabesi de Çı ngeldi denilen yerde, İ li ı rmağı nın sağ  kı yısı nda 
meydana çı karı lmışt ı r. Bu kent Karlukları n merkezi idi. A. N. Bernştam, kazı-
lar ın verdiği neticelere göre, burada yerleşik yaşamış  olan halk ı n çoğunluğunu 
Türklerin, az k ısm ı nı  da Iranlı  kolonistlerin teşkil ettiğini söylüyor ; İ li ı rmağı-
nın sol kı yısı nda bulunan binlerce kurgan ve hüyüklerin VI.-V111. yüzyı llarda 
bu yerlere hakim olan Kök Türklerin Dolu boyuna ait olduğu kabul ediyor. 

Talas kı yı sında kazı lan 8 kurgandan 7 tanesi katakomblar olup bunları n 
millichn birinci yüzy ı lı na ait Hun mezarları  olduğu anlaşı lmıştır. Katakombları  
kazmak için kullan ı lan aletin bugünkü Kı rgı zların kullanmakta oldukları  «şot. 
denilen kazmaya benziyen alet olduğu duvarda bı raktığı  izlerden anlaşı lmakta-
dı r. Katakomblarda, ölü hediyesi olarak, yemek hazı rlamak ve hamur açmak için 


